
 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

Resolução nº 054.2025, de setembro de 2025. 
 
 
 

Aprova Resolução da SMS, que propõe 

critérios para o repasse dos valores 

oriundos de Emendas Parlamentares 

transferidos pelo Fundo Nacional de Saúde 

ao Fundo Municipal da Saúde aos 

Prestadores do SUS sem fins lucrativos. 

 

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba, em sua 416ª Reunião 

Ordinária, realizada em 10 de setembro de 2025, no uso de suas competências 

regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal n.º 7.631 de 17 de abril de 1991, e 

suas alterações posteriores; e 

 

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde (CMS), no uso de suas 

competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Municipal n.º 7.631 de 17 de 

abril de 1991, e suas alterações posteriores, pelo Regimento Interno do CMS aprovado 

26 de novembro de 2019, e asseguradas pela Lei n.º 8.080, de 19 de setembro de 

1990; pela Lei n.º 8.142e 28 de dezembro de 1990; pela Lei Complementar n.º 141, de 13 

de janeiro de 2012, cumprindo as disposições da Constituição da República Federativa 

do Brasil de 1988 e da legislação brasileira correlata; e  

 

Considerando que a Proposta foi aprovada por unanimidade na 416ª Reunião 

Ordinária do Conselho Municipal de Saúde após explanação do Regramento, conforme 

anexo 

 

 



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

 



 

www.saude.curitiba.pr.gov.br/cms/sobre 
cms@sms.curitiba.pr.gov.br 

 

Resolve: 

 

Aprovar Resolução da SMS, que propõe critérios para o repasse de valores oriundos de 

Emendas Parlamentares transferidos pelo Fundo Nacional de Saúde ao Fundo Municipal 

da Saúde aos Prestadores do SUS, sem fins lucrativos 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Curitiba, 11 de setembro de 2025. 

 
 
 

                             
                      

João Carlos Santana 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Curitiba 

 
 
 

Homologo a Resolução ad referendum nº 054/2025  CMS  nos termos do Art. 1º, § 
2º da Lei Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990. 

 

Tatiane Correa Da Silva Filipak                 
Secretária Municipal da Saúde de Curitiba 


